encarada tanto da ótica da finalidade punitiva, quanto da finalidade educativopedagógica, 
no sentido de coibir a reiteração de condutas semelhantes, sem ser fonte de 
enriquecimento indevido. Deverá, ainda, atender aos princípios da razoabilidade e 
proporcionalidade, razão pela qual fixo o valor da indenização por danos morais em R$ 
12.000,00 (doze mil reais), por entender estar adequado à situação em comento. 

12. Ao tratar dos danos materiais, é evidente mediante prova, que a cobrança dos 
valores sobre o benefício da recorrente, configurados ainda pelas irregularidades 
contratuais, são indevidos.

[...]

42, expressa a devolução pelo indébito em dobro. Na 
presente situação, quanto ao contrato XXXXXXXX é devida a devolução, até a presente 
data, de 37 (trinta e sete) parcelas de R$ 41,30 (quarenta e um reais e trinta centavos), 
totalizando o valor de R$ 1.528,10 (um mil, quinhentos e vinte e oito reais e dez centavos), 
que em dobro atinge o montante de R$ 3.056,20 (três mil, cinquenta e seis reais e vinte 
centavos). Quanto ao contrato XXXXXXXX, é também devida a devolução até a presente 
data, de 37 (trinta e sete) parcelas de R$ 203,40 (duzentos e três reais e quarenta 
centavos), totalizando o valor de R$ 7.525,80 (sete mil, quinhentos e vinte e cinco reais e 

quarenta centavos), que em dobro atinge o montante de R$ 15.051,60 (quinze mil, 
cinquenta e um reais e sessenta centavos). 

14. Diante de todo o exposto, conheço do recurso e dou-lhe parcial provimento, para 
condenar o Banco XXXXXXXXX ao pagamento da quantia de R$ 3.056,20 (três mil, 
cinquenta e seis reais e vinte centavos) a título de devolução em dobro do valor descontado 
indevidamente, referente ao contrato nº. XXXXXXXX e R$ 15.051,60 (quinze mil, cinquenta 
e um reais e sessenta centavos), a título de devolução em dobro do valor descontado 
indevidamente, referente ao contrato nº. XXXXXXXX, devendo os valores serem 
acrescidos de correção monetária pelo INPC a partir dos descontos das parcelas e juros 
de 1% ao mês a contar da citação. E ainda, condenar o Banco XXXXXXXXX ao pagamento 
de R$ 12.000,00 (doze mil reais) à recorrente, a título de danos morais, acrescido de 
correção monetária pelo INPC a contar desta decisão e juros de 1% ao mês contar do 
evento danoso. Mantendo os demais termos da sentença. A súmula de julgamento servirá 
de acórdão (art. 46 da Lei 9.099/95).